
ỦY BAN NHÂN DÂN
 HUYỆN CẦN ĐƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:        /KH-UBND        Cần Đước, ngày      tháng 03  năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an 

toàn phòng cháy, chữa cháy” trên địa bàn huyện năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 551/KH-UBND ngày 22/02/2024 của UBND tỉnh 
về tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn 
phòng cháy, chữa cháy” trên địa bàn tỉnh năm 2024; UBND huyện Cần Đước xây 
dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Bổ sung kiến thức, năng lực, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, cứu 

người, cứu tài sản cho các thành viên trong hộ gia đình thuộc “Tổ liên gia an toàn 
PCCC”’, đưa hoạt động của các “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn huyện 
đi vào thực chất; phát huy có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” trong việc xử 
lý các tình huống cháy, nổ khi xảy ra tại khu dân cư.

2. Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và 
CNCH, đồng thời là dịp để người dân trên địa bàn huyện trao đổi, chia sẻ kinh 
nghiệm, kiến thức về công tác PCCC và CNCH.

3. Nội dung môn thi bảo đảm dễ hiểu, dễ thực hiện và sát với thực tiễn hoạt 
động của “Tổ liên gia an toàn PCCC”.

4. Các đội tuyển tham gia phải thực hiện đúng theo quy định của Điều lệ 
Hội thi, bảo đảm trung thực và an toàn trong tập luyện và thi đấu.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG
1. Nội dung thi
Gồm 02 môn thi:
- Lý thuyết: Trả lời câu hỏi về kiến thức PCCC và CNCH;
- Thực hành: Chữa cháy, cứu người và di chuyển tài sản đối với loại hình 

nhà để ở kết hợp với sản xuất, kinh doanh.
2. Hình thức tổ chức Hội thi
Hội thi được tổ chức thành 02 cấp:
- Cấp huyện (UBND huyện chủ trì);
- Cấp tỉnh (UBND tỉnh chủ trì).
2.1. Tổ chức Hội thi cấp huyện: Giao Công an huyện chủ trì tham mưu 

UBND huyện triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch tổ chức Hội thi nghiệp vụ 
chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” trên 
địa bàn huyện.

- Mỗi đơn vị xã, thị trấn chọn 01 “Tổ liên gia an toàn PCCC” tham dự Hội 
thi cấp huyện để chọn 01 đội đạt giải nhất cấp huyện, tham dự Hội thi cấp tỉnh 
(riêng 03 đơn vị xã chưa thành lập Tổ liên gia trên địa bàn quản lý do chưa đủ tiêu 
chí, gồm: Long Cang, Long Khê, Phước Tuy, đề nghị Công an huyện theo dõi 
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thông tin kịp thời cho 03 đơn vị này khi có chủ trương của Cục Cảnh sát PCCC 
& CNCH-BCA cho ý kiến việc tham gia dự thi đối với các trường hợp này). Đối 
với các đơn vị xã, thị trấn chỉ thành lập có 01 Tổ liên gia trên địa bàn quản lý thì 
chọn Tổ liên gia đó tham gia dự thi.

- Thời gian tổ chức Hội thi cấp huyện: Dự kiến thực hiện ngày 10/4/2024.
- Địa điểm tổ chức Hội thi: Tại Khu dân cư Tân Lân - ấp Bà Chủ, xã Tân 

Lân, Cần Đước, Long An.
2.2. Tổ chức Hội thi cấp tỉnh
- UBND huyện chọn 01 “Tổ liên gia an toàn PCCC” đạt giải nhất cấp huyện 

tham dự Hội thi cấp tỉnh.
- Thời gian: Dự kiến thực hiện vào ngày 10/5/2024.
3. Đối tượng và thành phần
3.1. Đối tượng: Thành viên của “Tổ liên gia an toàn PCCC” tại các xã, thị 

trấn trên địa bàn toàn huyện.
3.2. Thành phần
a. Hội thi cấp huyện: Mỗi đơn vị hành chính xã, thị trấn thành lập 01 đoàn 

tham dự Hội thi (11 đồng chí), gồm:
- 01 đồng chí Lãnh đạo UBND cấp xã – Trưởng đoàn;
- 01 đồng chí Lãnh đạo Công an cấp xã – Phó Trưởng đoàn;
- 01 đội trưởng;
- 01 huấn luyện viên;
- 07 thành viên đội tham dự Hội thi.
b. Hội thi cấp tỉnh: UBND huyện thành lập 01 đoàn tham dự Hội thi (13 

đồng chí), gồm:
- 01 đồng chí Lãnh đạo UBND cấp huyện – Trưởng đoàn;
- 01 đồng chí Lãnh đạo Công an cấp huyện – Phó Trưởng đoàn;
- 01 đồng chí Lãnh đạo UBND cấp xã – Thành viên;
- 01 đồng chí Lãnh đạo Công an cấp xã – Thành viên;
- 01 đội trưởng;
- 01 huấn luyện viên;
- 07 thành viên đội tham dự Hội thi.
4. Khen thưởng
4.1. Giao Công an huyện phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu 

UBND huyện thực hiện:
- Tặng Giấy khen cho các Đội tuyển đạt giải nhất, nhì, ba toàn đoàn trong 

việc tham gia thi đấu cấp huyện.
- Tặng Giấy khen các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác 

tổ chức Hội thi cấp huyện.
4.2. Ban tổ chức Hội thi cấp huyện: Tặng cờ lưu niệm cho các đội tham dự 

Hội thi, cấp Giấy chứng nhận cho các Đội tuyển đạt giải nhất, nhì, ba môn thi lý 
thuyết, thực hành và toàn đoàn.

5. Kinh phí tổ chức
- Đối với việc tổ chức Hội thi cấp huyện: Kinh phí phục vụ tổ chức Hội thi 

của Ban Tổ chức, trọng tài; kinh phí khen thưởng, Ban Tổ chức Hội thi giao Công 
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an huyện phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện lập dự toán và đề xuất 
UBND huyện duyệt cấp từ nguồn kinh phí của địa phương.

- Kinh phí mua sắm phương tiện, dụng cụ thi đấu, khán đài, tổ chức mít tinh, 
diễu hành, thi đấu, biểu dương lực lượng các đội Dân phòng, đội PCCC cơ sở do 
UBND cấp xã được lựa chọn đăng cai (đối với Hội thi cấp huyện) lấy từ nguồn 
kinh phí địa phương hoặc từ nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Công an huyện
- Là đơn vị thường trực tham mưu UBND huyện ban hành quyết định, 

chương trình tổ chức, điều lệ Hội thi; quyết định thành lập Ban Trọng tài Hội thi 
tại cấp huyện, điều hành Hội thi, giấy chứng nhận thành tích cho các đội; tổng kết 
rút kinh nghiệm tổ chức Hội thi.

- Tham mưu mời thành phần tham gia tập huấn điều lệ Hội thi do Công an 
tỉnh Tổ chức; tham mưu triển khai cho UBND các xã, thị trấn...(Hoàn thành 
trước ngày 15/3/2024).

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện lập dự trù kinh 
phí phục vụ tổ chức Hội thi tại cấp huyện, báo cáo UBND huyện duyệt và phối 
hợp thanh quyết toán theo quy định (Hoàn thành trước ngày 15/03/2024).

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và 
Truyền thanh huyện tuyên truyền rộng rãi công tác tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa 
cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” cấp huyện.

-  Tham mưu treo băng ron, khẩu hiệu tuyên truyền sâu rộng việc tổ chức 
Hội thi để Nhân dân nắm, tham gia. Thông tin kịp thời các hoạt động tổ chức và 
diễn ra Hội thi tại cấp huyện và cấp tỉnh.

-  Phối hợp, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn trong quá trình chuẩn bị tổ 
chức Hội thi.

- Chỉ đạo rà soát các công tác chuẩn bị, phương tiện thi đấu trước khi tổ 
chức Hội thi; phối hợp với UBND xã Tân Lân (địa điểm chọn Tổ chức Hội thi) 
lập phương án bảo đảm an ninh, an toàn giao thông tại địa điểm thi đấu của Hội 
thi.

- Phối hợp Phòng Nội vụ huyện thực hiện tốt công tác khen thưởng cho các 
tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc tổ chức Hội thi và các tập thể, 
cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham gia Hội thi.

2. Phòng Nội vụ huyện
Phối hợp Công an huyện thực hiện tốt công tác khen thưởng cho các tập 

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc tổ chức Hội thi và các tập thể, cá 
nhân có thành tích xuất sắc trong việc tham gia Hội thi.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Phối hợp Công an huyện thẩm 
định dự trù kinh phí phục vụ tổ chức Hội thi tại cấp huyện, báo cáo UBND huyện 
duyệt và thanh quyết toán theo quy định (Hoàn thành trước ngày 15/03/2024).

4. UBND các xã, thị trấn
- Chủ động xây dựng kế hoạch, ban hành quyết định thành lập Đoàn tham 

dự Hội thi cấp huyện. Chọn 01 “Tổ liên gia an toàn PCCC” tiêu biểu và tiến hành 
tổ chức tập luyện nghiêm túc để tham gia thi đấu tại Hội thi đảm bảo các nội dung 
theo đúng quy định. 
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- Phối hợp thường xuyên với Công an huyện trong quá trình triển khai tổ 
chức Hội thi, tổ chức nghiêm túc công tác tập luyện cho từng thành viên Tổ liên 
gia dự thi nắm vững kiến thức về lý thuyết cũng như thực hành thành thạo các kỹ 
năng chữa cháy và cứu người, di chuyển tài sản… đảm bảo từng thành viên tham 
gia Hội thi phải thể hiện tinh thần nghiêm túc, trách nhiệm, thể hiện hết khả năng 
của một đội viên chữa cháy thực thụ khi tham gia chữa cháy tại cơ sở thực chất, 
hiệu quả, góp phần tổ chức Hội thi đạt hiệu quả cao. Quán triệt lực lượng tham 
gia Hội thi thực hiện nghiêm túc nội dung Điều lệ Hội thi.

 (Kèm theo nội dung lý thuyết và tình huống giả định thực tế về chữa cháy, 
cứu người và di chuyển tài sản)

- Chỉ đạo Đài truyền thanh xã, thị trấn thường xuyên tuyên truyền, thông 
tin về việc tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia 
an toàn PCCC” tại địa bàn cơ sở.

- UBND xã Tân Lân phối hợp với Công an huyện đảm bảo tình hình an 
ninh trật tại địa điểm tổ chức Hội thi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, theo chức năng, nhiệm vụ được phân 

công yêu cầu Thủ trưởng các ngành huyện liên quan nêu trên và Chủ tịch UBND 
các xã, thị trấn triển khai, phối hợp tổ chức thực hiện nghiêm túc hiệu quả. Hoàn 
thành công tác tổ chức Hội thi cấp huyện theo đúng tiến độ yêu cầu của UBND 
tỉnh trước ngày 25/4/2024.

2. Công an huyện phối hợp với các Ngành liên quan khẩn trương tham mưu 
UBND huyện ban hành Quyết định, Chương trình tổ chức, Điều lệ Hội thi; Quyết 
định thành lập Ban Trọng tài Hội thi tại cấp huyện; Lập dự toán kinh phí Tổ chức 
Hội thi. Hoàn thành trước ngày 10/3/2024.

3. Giao Công an huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện 
Kế hoạch này. Đồng thời, tập hợp kết quả tham mưu UBND huyện báo cáo UBND 
tỉnh và Công an tỉnh theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh Long An;
- Công an tỉnh Long an (Phòng PC07); 
- Q.CT, PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP;
- Các cơ quan ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- CVNC;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
Q. CHỦ TỊCH

Đào Hữu Tấn
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